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ABSTRAKT

Finanční plánování je předpokladem pro dosaţení podnikových cílů. Úkolem je posouzení

jednotlivých finančních zdrojů pro financování podniku, podpora výběru mezi finančními

zdroji, zajištění likvidity a finanční stability společnosti. Předmětem a cílem této diplomo-

vé práce je tvorba dlouhodobého i krátkodobého plánu vybrané společnosti. Práce je rozdě-

lena do dvou částí, na část teoretickou a část praktickou. Teoretická část objasňuje základní

poznatky v oblasti finančního plánování, jednotlivé části analýzy podniku a popis dlouho-

dobého a krátkodobého plánu. V praktické části byla představena vybraná společnost a

byly provedeny analýzy vnějšího a vnitřního okolí společnosti. Ze zjištěných informací o

společnosti byly sestaveny jednotlivé varianty dlouhodobého plánu, z nichţ byl doporučen

jeden z plánů pomocí finanční analýzy. Tento vybraný plán byl rozpracován do krátkodo-

bého plánu. V závěru jsou vypracovány návrhy a doporučení ke zlepšení hospodářského

vývoje vybrané společnosti v následujících letech.

Klíčová slova: Finanční plánování, finanční analýza, plánovaná rozvaha, plánovaný výkaz

zisku a ztráty, dlouhodobý finanční plán, krátkodobý finanční plán

ABSTRACT

Financial planning is a precondition for the archieving of company objectives. Task is to

assess individual financial resources for the financing of a company, to support selection

between financial resources and to ensure the liquidity and financial stability of a compa-

ny. Subject and objective of this diploma thesis is to create a long-term and short-term plan

of the selected company. This thesis is divided into two parts, i.e. theoretical and practical

part. The theoretical part contains basic findings in the field of financial planning, indivi-

dual parts of the company analysis and description of a long-term and short-term plan. In

the practical part there is introduced the selected company and there are performed analysis

of external and internal surroundings of the company. From discovered information about

the company there were executed individual options of a long-term plan and one plan was

recommended using the financial analysis. Such selected plan was developed into a short-

term plan. In the conclusion there are executed suggestions and recommendations for the

improvement of an economic development of the selected company during following

years.

Keywords: Financial Planning, Financial Analysis, Planned Balance Sheet, Planned Profit

and Loss Statement, Long-term Financial Plan, Short-term Financial Plan
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ÚVOD

Finanční plánování je jednou z nejdůleţitějších činností finančního řízení a tvoří nezbytnou

součást kaţdé společnosti. V mnoha společnostech je dokonce podceňováno a tyto společ-

nosti se rozhodují pouze na základě údajů z účetnictví.

Zabezpečení prosperity a úspěšného rozvoje společnosti v náročných podmínkách trţní

ekonomiky není jednoduchou záleţitostí. Jedním z významných předpokladů dosaţení

tohoto cíle je realizace finančního plánování. Ve velkých společnosti zpravidla finanční

plány sestavují či revidují pravidelně v určitých intervalech, zatímco situace v menších

společnostech je odlišná. Tyto společnosti plány většinou nesestavují nebo jen ve velmi

omezené míře. Překáţky spatřují v nedostatku času, zkušených lidí či finanční náročnosti

na informační technologie, které by umoţnily zjednodušení finančního plánování. Ovšem

aplikace počítačového systému můţe značně přispět ke zvyšování kvality strategického

plánu, jeho optimalizaci, usnadňuje aktualizaci plánu v závislosti na významných změnách

podnikatelského okolí.

Jiţ při vzniku nové společnosti si zakladatelé určují určitou představu o poslání a cílech,

kterých chce v budoucnu dosáhnout. Za obecný cíl je povaţována maximalizace trţní hod-

noty a finanční stabilita. Na základě předem stanovených strategií, které jsou definovány

prostřednictvím finančního plánu, dosahují společnosti splnění těchto cílů. Úlohou finanč-

ního plánování je zabezpečení dostatečné likvidity společnosti, poskytování kritérii pro

rozhodování manaţerů a také získání kontroly nad moţnými finančními riziky, které by

v budoucnosti mohli vzniknout. Vytvořením projektu finančního plánu však vše nekončí,

neboť poté následuje kontrola a zjišťují se odchylky od plánu, které je třeba analyzovat a

určit z jakých důvodu k nim došlo.

Jednou ze společností, která se věnuje finančnímu plánování jen v omezené míře, je i vy-

braná společnost analyzovaná v této práci, která se zabývá výrobou plastových výrobků ve

Zlínském kraji. Hlavním cílem této práce je sestavit dlouhodobý a krátkodobý finanční

plán a navrhnout doporučení pro zlepšení současné situace ve společnosti v oblasti finanč-

ního plánování.

Teoretická část diplomové práce se zabývá poznatky, které se týkají finančního plánování,

metod sestavení finančního plánu a finanční analýzou. Dále jsou specifikována jednotlivé

kroky potřebné k sestavení plánu a rizika, která finanční plán provází.
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Praktická část práce se dělí na analýzu společnosti a jejího okolí a na samotný projekt se-

stavení finančních plánů. Jako první však představím vybranou společnost, její činnost a

cíle společnosti. Analytická část bude zaměřena na analýzu makroprostředí a mikropro-

středí společnosti, identifikace slabých a silných stránek, příleţitostí a hrozeb. V rámci

finanční analýzy bude uskutečněné porovnání s odvětvím, které nám umoţní bliţší pohled

na finanční situaci ve společnosti. Závěry finanční analýzy budou zohledněny při stanovení

cílů finančního plánování.

Projektová část bude obsahovat návrh dlouhodobého finančního plánu, který bude rozpra-

covaný ve dvou variantách, a to v základní a pesimistické variantě v následujících třech

letech. Oba tyto plány se budou skládat ze tří základních finančních výkazů, a to plánovaný

výkaz zisku a ztráty, plánovaná rozvaha a plán peněţních toků. Návrh krátkodobého fi-

nančního plánu bude vycházet z doporučované varianty plánu dlouhodobého. Závěr této

části zahrnuje návrhy a doporučení pro zlepšení současné situace společnosti v oblasti plá-

nování.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavním cílem této diplomové práce je sestavení dlouhodobého a krátkodobého finančního

plánu vybrané společnosti. Vytvoření projektu tvorby finančních plánů je velmi důleţité

pro řízení financí podniku, především z hlediska zabezpečení dostatečných peněţních pro-

středků na plánované investiční záměry v budoucnu. Dlouhodobý plán bude v této práci

vytvořen ve dvou variantách, a to základní a pesimistické. Doporučená varianta bude dále

rozpracována v čtvrtletním členění v krátkodobém finančním plánu. Dílčím cílem této prá-

ce je sestavení finanční analýzy, zhodnocení hospodaření společnosti a nabídnutí společ-

nosti doporučení pro zlepšení stávajícího stavu finančního plánování. Diplomovou práci

tvoří dvě hlavní části, a to teoretická a praktická.

Návrh finančního plánu budu realizovat ve vybrané společnosti, která má sídlo ve Zlín-

ském kraji. Jedná se o menší obchodní korporaci, jeţ zaměstnává okolo 30 pracovníků a

zabývá se výrobou plastových výrobků.

Pro zpracování teoretické části, zahrnující podstatu finančního plánování a způsob jeho

sestavování, provedu explorační výzkum dostupných domácích i zahraničních literární

zdrojů. Zpracovaná literární rešerše bude následně vyuţita v analytické a projektové části.

V praktické části nejprve představím analyzovanou společnost, uvedu základní údaje a

produkty vlastní výroby společnosti. Pro analýzu vnějšího prostředí aplikuji v této práci

PEST analýzu, v níţ budou analyzovány legislativní, sociální, ekonomické a technologické

faktory a Porterův model pěti konkurenčních sil, jenţ popisuje konkurenci, dodavatele,

odběratele, substituty a nově vstupující konkurenci do odvětví. Pro analýzu vnitřního pro-

středí společnosti pouţiji SWOT analýzu a finanční analýzu, jejichţ výsledky umoţňují

komparaci neboli srovnání s doporučenými hodnotami. Jednotlivé ukazatele finanční ana-

lýzy vypočítám pro společnost a zároveň pro odvětví a tyto hodnoty následně porovnám.

V závěru této části následně provedu interpretaci výsledků analýz.

Na základě výstupu ze strategické, finanční analýzy a analýzy současného plánovacího

procesu, včetně stanovené vize, strategií a cílů společnosti, sestavím projekt finančního

plánování v dané společnosti. Při tvorbě finančních plánů vyuţiji metody, které budou

popsány v teoretické části. Těmito metodami jsou především plánování dle podílu na

trţbách, plánování podle doby obratu a také stanovení poloţky ve fixní výši, jedná se pře-


[…]


Uhrazené
splátky

Neuhrazené splátky

do 1 roku po 1 roce

12.04.2012 36 měsíců Škoda Octavia 579 579 --- ---

21.09.2015 36 měsíců Ford Custom 283 31 94 158

Rok 2016:

(v tis. Kč) Finanční leasing

Zahájení
Doba
trvání

Název majetku
Splátky
celkem

Uhrazené
splátky

Neuhrazené splátky

do 1 roku po 1 roce

15.06.2011 60 měsíců Honda CR-V 2,0 mt style 558 558 --- ---

23.07.2011 60 měsíců Lis Arburg 420 C 1000-290 1 557 1 557 --- ---

09.08.2012 60 měsíců Lis Arburg 320 C 500-170 1 137 1 012 125 ---

13.09.2014 60 měsíců Lis Arburg 270 C 400-70 1 159 541 232 386

06.03.2015 60 měsíců Lis Arburg 320 C 500-170 GE 1 304 478 261 565

28.11.2015 60 měsíců EXERON 312 CNC hloubička 2 258 741 386 1131

05.07.2016 60 měsíců Lis Arburg 420 C 1000-290 1 701 170 340 1191

(v tis. Kč) Bankovní úvěr

Zahájení

Doba
trvání

Název majetku
Splátky
celkem

Uhrazené
splátky

Neuhrazené splátky

do 1 roku po 1 roce

21.09.2015 36 měsíců Ford Custom 283 125 94 64

Zdroj: vlastní zpracování podle interních materiálů společnosti

PŘÍLOHA P VI: PLÁN POŘÍZENÍ DLOUHODOBÉHO HMOTNÉHO

MAJETEKU FORMOU FINANČNÍHO LEASINGU A ÚVĚRU

Rok 2017:

(v tis. Kč) Finanční leasing

Zahájení
Doba
trvání

Název majetku
Splátky
celkem

Uhrazené
splátky

Neuhrazené splátky

do 1 roku po 1 roce

09.08.2012 60 měsíců Lis Arburg 320 C 500-170 1 137 1 137 --- ---

13.09.2014 60 měsíců Lis Arburg 270 C 400-70 1 159 773 232 154

06.03.2015 60 měsíců Lis Arburg 320 C 500-170 GE 1 304 739 261 304

28.11.2015 60 měsíců EXERON 312 CNC hloubička 2 258 1 127 386 745

05.07.2016 60 měsíců Lis Arburg 420 C 1000-290 1 701 510 340 851

(v tis. Kč) Bankovní úvěr

Zahájení
Doba
trvání

Název majetku
Splátky
celkem

Uhrazené
splátky

Neuhrazené splátky

do 1 roku po 1 roce

21.09.2015 36 měsíců Ford Custom 283 219 64 ---

Rok 2018:

( v tis. Kč) Finanční leasing

Zahájení
Doba
trvání

Název majetku
Splátky
celkem

Uhrazené
splátky

Neuhrazené splátky

do 1 roku po 1 roce

13.09.2014 60 měsíců Lis Arburg 270 C 400-70 1 159 1 005 154 ---

06.03.2015 60 měsíců Lis Arburg 320 C 500-170 GE 1 304 1 000 261 43

28.11.2015 60 měsíců EXERON 312 CNC hloubička 2 258 1 513 386 359

05.07.2016 60 měsíců Lis Arburg 420 C 1000-290 1 701 850 340 511

01.02.2018 36 měsíců Stroj pro elektrické obrábění 670 310 172 188

01.10.2018 36 měsíců Lis Arburg 320 C 1 469 371 399 699

01.11.2018 36 měsíců Stroj pro řezání drátem 1 033 325 250 458

(v tis. Kč) Bankovní úvěr

Zahájení
Doba
trvání

Název majetku
Splátky
celkem

Uhrazené
splátky

Neuhrazené splátky

do 1 roku po 1 roce

21.09.2015 36 měsíců Ford Custom 283 283 --- ---

Rok 2019:

(v tis. Kč) Finanční leasing

Zahájení
Doba
trvání

Název majetku
Splátky
celkem

Uhrazené
splátky

Neuhrazené splátky

do 1 roku po 1 roce

13.09.2014 60 měsíců Lis Arburg 270 C 400-70 1 159 1 159 --- ---

06.03.2015 60 měsíců Lis Arburg 320 C 500-170 GE 1 304 1 261 43 ---

28.11.2015 60 měsíců EXERON 312 CNC hloubička 2 258 1 899 359 ---

05.07.2016 60 měsíců Lis Arburg 420 C 1000-290 1 701 1 190 340 171

01.02.2018 36 měsíců Stroj pro elektrické obrábění 670 484 172 14

01.10.2018 36 měsíců Lis Arburg 320 C 1 469 771 399 299

01.11.2018 36 měsíců Stroj pro řezání drátem 1 033 575 250 208

01.11.2019 36 měsíců Lis Arburg 420 C 1 088 370 261 457

Zdroj: vlastní zpracování podle interních materiálů společnosti

PŘÍLOHA P VII: PLÁN ÚČTOVÁNÍ A ROZPOUŠTĚNÍ AKONTACE

2017-2019

(v tis. Kč)

Datum Název majetku

Zvýšená splátka Rozpouštění

Rok zaúčtování Částka 2017 2018 2019

09.08.2012 Lis Arburg 320 C 500-170 2012 50 6 --- ---

28.11.2015 EXERON 312 CNC hloubička 2015 291 58 58 58

01.02.2018 Stroj pro elektrické obrábění 2018 152 --- 46 51

01.10.2018 Lis Arburg 320 C 500-170 2018 271 --- 23 90

01.11.2018 Stroj pro řezání drátem 2018 283 --- 16 94

01.11.2019 Lis Arburg 420 C 2019 327 --- --- 18

Zvýšení položky: časové rozlišení aktivní --- 706 327

Rozpouštění akontace 64 143 311

Zdroj: vlastní zpracování podle interních materiálů společnosti