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Téma DP: Projektové řešení tvorby dlouhodobého a krátkodobého finančního plánu ve vybrané společnosti

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 3

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 4

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 4

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 23

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Diplomová práce se zabývá tvorbou dlouhodobého a krátkodobého finančního plánu ve vybrané společnosti.

Teoretická část je zpracována s využitím dostatečného množství domácích i zahraničních literárních zdrojů.

Analytická část představuje vybraný podnik a zaměřuje se na řadu analýz jak podniku samotného, tak jeho

okolí. Následně je zpracován dlouhodobý plán ve dvou variantách, které jsou následně porovnány s využitím

nástrojů finanční analýzy. Pozitivně hodnotím využití regresní analýzy při prognóze tržeb, čím se prokázala

statistická závislost vývoje tržeb z prodeje vlastních výrobků analyzované společnosti na HDP ČR v běžných

cenách i v čase. Základní varianta je poté rozpracována do podoby krátkodobého finančního plánu.

V závěru práce jsou zhodnocena rizika a definována doporučení na zlepšení hospodaření vybraného

podniku.

1.Krátkodobé pohledávky tvoří podstatnou část aktiv (v průměru 43% za analyzované období 2012-2016).

Jaký systém řízení pohledávek podnik realizuje a plánuje přijmout nějaká opatření vedoucí ke snížení této

složky aktiv do budoucna?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG1. Na základě výsledků této kontroly bylo

zjištěno, že práce plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP2.

Ve Zlíně dne 14. května 2017

………………………………………

podpis oponenta DP

1 Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.
2 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.